
Výměna oken v domě a společenství vlastníků
jednotek
Oprava společných částí domu, v němž funguje společenství vlastníků jednotek (SVJ), mnohdy budí
vášně a také otazníky ohledně postupu statutárního orgánu společenství i pravomoci společenství o
těchto věcech rozhodnout. Standardně ve stanovách SVJ bývá finanční limit pro opravy společných
částí, k němuž je oprávněn statutární orgán společenství (výbor, případně předseda). V případě
potřeby nad tuto částku již o opravě rozhoduje na svém zasedání shromáždění společenství. Pokud
není limit nastaven přímo ve stanovách, vychází se z částek uvedených v nařízení vlády 366/2013 Sb.
Při aplikaci těchto ustanovení v praxi nedochází k závažnějším problémům.

Odlišná situace nastane ve chvíli, kdy je řešena otázka, co je vlastně společnou částí, aby o ní mohlo
společenství vůbec rozhodovat. Vodítkem je v takovém případě prohlášení vlastníka, v němž by
společné části budovy měly být popsány. V § 1160 občanského zákoníku je uvedeno, že společnými
částmi jsou mj. vždy pozemek, na němž je dům zřízen, stavební části podstatné pro zachování domu
včetně jeho hlavních konstrukcí. Podrobněji jednotlivé části domu popisuje nařízení vlády
366/2013 Sb. Zákon o vlastnictví bytů, 72/1994 Sb., vymezoval společné části domu (budovy)
poněkud odlišně, navíc starší prohlášení vlastníka se také mohou od nařízení vlády odchylovat.
Nejprve je tedy třeba vyřešit případný rozpor mezi starším prohlášením vlastníka a nařízením vlády.

Rozpor s občanským zákoníkem jistě způsobuje neplatnost prohlášení v tomto rozsahu (například
pokud by v prohlášení bylo uvedeno, že hlavní konstrukce jsou součástí jednotky). Pokud je o rozpor
mezi prohlášení a nařízením vlády, přikláním se k tomu, že prohlášení vlastníka podle staré úpravy
nepozbývá platnosti v tom rozsahu, v němž je v rozporu s nařízením vlády, neboť to je v podstatě
pouze orientační. Obdobně takovou situaci vidí i důvodová zpráva k nařízení vlády. Pokud tedy shrnu
výše uvedené, vymezení společných částí v § 1160 občanského zákoníku je neměnné a závazné,
zatímco vymezení v nařízení vlády může být v prohlášení vlastníka modifikováno a pokud nejde proti
účelu vymezení společných částí, platí tato modifikace. V obou případech je lhostejné, zda se jedná o
starší prohlášení vlastníka dle zákona o vlastnictví bytů, nebo o novější prohlášení o rozdělení práva
k nemovité věci podle občanského zákoníku.

Pokud vlastníci jednotek chtějí měnit v domě okna, je třeba, aby z prohlášení zjistili, jaký režim jejich
okna mají – zda patří mezi společné části, či jestli náležejí k jednotce. Pokud se jedná o první případ,
má společenství pravomoc ohledně nich stejnou, jako by šlo například o střechu či stavební nosnou
konstrukci. Jestliže však dle prohlášení okna patří k jednotce (jsou její součástí), pak společenství
nemá pravomoc o oknech rozhodnout. V prohlášení, zejména ve starších verzích, se může objevit i
formulace, podle níž je vnitřní část okna součástí jednotky a vnější část okna součástí společných
částí. Takové ustanovení však nedává smysl ani u dříve používaných špaletových oken, která byla i
tak propojena dřevěnou výplní zasazenou ve zdi, už vůbec ne u dnes běžných oken.

Nejvyšší soud České republiky se k tomuto problému vyjádřil v rozhodnutí sp. zn. 26 Cdo 413/2013
ze dne 23.07.2014, v němž uvedl následující: „sestává-li výplň stavebního otvoru (okno) z
pohyblivého okenního křídla a okenního rámu pevně spojeného s obvodovou konstrukcí budovy, k
němuž je okenní křídlo připevněno, nelze uvažovat o vnitřní a vnější straně okna jako o samostatných
věcech, které by mohly mít rozdílného vlastníka, neboť minimálně okenní rámy nesestávají z více
oddělitelných vrstev a oddělením okenního rámu od stavební konstrukce, do níž je zazděn, dojde k
jeho znehodnocení.“ Z tohoto důvodu bylo prohlášení vlastníka v části týkající se vlastnictví oken
prohlášeno za neplatné a okna jako součást vnějšího pláště budovy považoval soud za společnou část
domu. V současné době je platné a účinné nařízení vlády 366/2013 Sb., podle něhož jsou okna včetně

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-30-rijna-2013-o-uprave-nekterych-zalezitosti-souvisejicich-s-bytovym-spoluvlastnictvim-19821.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-30-rijna-2013-o-uprave-nekterych-zalezitosti-souvisejicich-s-bytovym-spoluvlastnictvim-19821.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-kterym-se-upravuji-nektere-spoluvlastnicke-vztahy-k-budovam-a-nektere-vlastnicke-vztahy-k-bytum-a-nebytovym-prostorum-a-doplnuji-nektere-zakony-zakon-o-vlastnictvi-bytu-13058.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-30-rijna-2013-o-uprave-nekterych-zalezitosti-souvisejicich-s-bytovym-spoluvlastnictvim-19821.html


okenic společnými částmi, a tudíž je výše zmíněný judikát použitelný i podle nové úpravy.

Pokud by shromáždění společenství odhlasovalo kompletní výměnu oken v domě a její platbu z
prostředků společenství, avšak okna by byla ve vlastnictví majitelů jednotek, jednalo by se o
rozhodnutí při absenci pravomoci a vlastník, který by s výměnou oken nesouhlasil, by se mohl
domáhat žalobou dle § 1209 občanského zákoníku zrušení takového rozhodnutí.

Setkala jsem se i s tím, kdy společenství u oken, která byla společnými částmi, chtělo odhlasovat
povinnou výměnu, kterou si ale každý vlastník měl hradit sám. Takový postup však není možný,
neboť je v rozporu s právními předpisy.

Jestliže shrneme výše uvedené, nejprve je třeba určit, komu okna patří. Pokud jsou součástí
jednotky, společenství nemůže o výměně rozhodnout, nemůže výměnu vlastníkům uložit, ale nemůže
výměnu ani uhradit ze svých prostředků (příspěvků na správu domu, tedy tzv. fondu oprav). U oken,
která patří mezi společné části domu, může společenství rozhodnout o výměně a tuto výměnu také
společenství hradí ze svých prostředků.

JUDr. Michaela Balousová,
advokátka

Anny Letenské 34/7
120 00 Praha 2

Tel.:    +420 776 166 453
e-mail:    office@pravniknemovitosti.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC

mailto:office@pravniknemovitosti.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html


Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

